2
Дело № 5-59-554/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск 								 21 ноября 2018 г.
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., адрес: 296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
бухгалтера крестьянского (фермерского) хозяйства <данные изъяты> Ткаченко Л.Н., <персональные данные>, ранее не привлекавшейся к административной ответственности,
у с т а н о в и л :
бухгалтер КФХ <данные изъяты> Ткаченко Л.Н. совершила правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
24.07.2018 Ткаченко Л.Н., являясь бухгалтером КФХ <данные изъяты>, в нарушение п. 6 ст. 80, п. 1 ст. 333.15 Налогового кодекса РФ (далее – НК РФ) несвоевременно представила в Межрайонную инспекцию ФНС № 2 по Республике Крым по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП налоговую декларацию по водному налогу за 2 квартал 2018 года.
Ткаченко Л.Н. в судебном заседании вину признала.
Выслушав лицо, в отношении которого ведётся производство по делу, исследовав представленные материалы, прихожу к выводу о том, что вина бухгалтера КФХ Ткаченко Л.Н. подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом < номер > об административном правонарушении от 08.11.2018 (л.д. 1-2); приказом КФХ <данные изъяты> < номер > от 14.11.2017 о назначении бухгалтером КФХ <данные изъяты> Ткаченко Л.Н. (л.д. 10); должностной инструкцией бухгалтера КФХ <данные изъяты> (л.д. 11-12); актом налоговой проверки < номер > от 08.11.2018 (л.д. 13-14); квитанцией о приеме налоговой декларации по водному налогу за 2 квартал 2018 года в электронном виде от 24.07.2018 (л.д. 16).
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
В соответствии с пп.4 п.1 ст.23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно п.3 ст.80 НК РФ налоговая декларация (расчет) представляется в налоговый орган по месту учета налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) по установленной форме на бумажном носителе или по установленным форматам в электронной форме вместе с документами, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету). Налогоплательщики, плательщики страховых взносов вправе представить документы, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету), в электронной форме.
В силу п. 2 ст. 333.14 НК РФ налог подлежит уплате в срок не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
Пунктом 1 ст. 333.15 НК РФ установлено, что налоговая декларация представляется налогоплательщиком в налоговый орган по местонахождению объекта налогообложения в срок, установленный для уплаты налога.
С учетом, установленных по делу обстоятельств, требования данных норм Ткаченко Л.Н. не соблюдены.
Таким образом, действия бухгалтера КФХ <данные изъяты> Ткаченко Л.Н. содержат состав административного правонарушения и подлежат квалификации по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья признаёт признание вины, совершение административного правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьёй не установлено.
Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
	Согласно ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
бухгалтера крестьянского (фермерского) хозяйства <данные изъяты> Ткаченко Л.Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
	Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

Мировой судья				(подпись)			   Д.Б. Сангаджи-Горяев

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:
___________________  Д.Б. Сангаджи-Горяев
          «____»_____________2018 г.